

گروه مشاوره تخصصی همتا

تحلیل کتاب های درسی به تفکیک

نام کتاب: فارسی 3

پایه: دوازدهم

رشته: انسانی

تعداد سر فصل، بخش و درس:

18 درس

مباحث مهم و پر تکرار آزمون سراسری-پایان ترم:

تمامی مباحث کتاب بسیار مهم و حائز اهمیت است و تمام قسمت ها و بخش های کتاب قابلیت طرح سوال را دارند بنابراین مطالعه همه قواعد و نکات به یک اندازه اهمیت دارد.

تعداد سوال در کنکور سراسری در هر مبحث به طور میانگین و مدت زمان پاسخگویی هر تست:

فارسی در کنکور سراسری دارای 25 سوال است. شما باید در مدت زمان 20 دقیقه به تمامی سوالات ادبیات فارسی پاسخ دهید. این بدین معنی است که برای هر سوال تنها 48 ثانیه فرصت دارید.

املا	3 سوال	12%
دستور زبان	5 سوال	20%
آرایه های ادبی	4 سوال	16%
تاریخ ادبیات	1 سوال	4%
قرابت معنایی	9 سوال	36%
لغت	3 سوال	12%

نحوه مطالعه و شیوه های یادگیری مطالب کتاب:

ادبیات فارسی با ضریب 4 پرچمدار دروس عمومی در کنکور است. این درس با ضریب بالای خود مهم ترین درس عمومی به شمار می رود.

اما چطور ادبیات را مطالعه کنیم که بتوانیم درصد قابل قبولی کسب کنیم؟

خواندن ادبیات به صورت درس به درس کاملا غلط است. بهترین روش مطالعه ادبیات در کنکور موضوعی و مبحثی خواندن است. یعنی چه؟

یعنی ارایه ها را جدا مطالعه کنید، دستور زبان جدا و ... اما هر کدام به شیوه مخصوص خودشان! ما را همراهی کنید تا ببینیم نحوه مطالعه هر قسمت از ادبیات چگونه است!

نحوه مطالعه لغات

اولین و بهترین منبع شما برای خواندن لغات، واژگانی هستند که انتهای هر سه کتاب ادبیات نوشته شده اند. نکته ای که باید به آن توجه کنید این است که تمام معانی ای که جلوی هر کلمه نوشته شده است را مطالعه کنید "حتی اگر 4 کلمه یا بیشتر باشد" طراحان سوال های ادبیات کنکور معمولا از این طریق داوطلبان را به دام می اندازند. حواستان را جمع کنید!

تمرین و تکرار نقش بسیار مهمی در یادگیری لغات دارند. هر شب قبل از خواب طبق بودجه بندی برنامه تان مقداری از کلمات را مطالعه کنید. کلماتی که در تست های کنکور های سراسری سال های گذشته آمده اند را یادداشت کنید و در فرصت مناسب آن ها را نیز بخوانید.

در هنگام خواندن متن های کتاب، تست ها و ... به کلمات و معانی آنها در جمله دقت کنید. بهترین روش برای یادگیری لغات پرداختن به آنها در جمله و متن است.

از کد گذاری و یا فلش کارت هم میتوانید برای حفظ لغاتی که در ذهنتان ماندگار نیستند استفاده کنید. در هر درس لغاتی را که به نظرتان دشوار است ستاره دار کنید یا در دفترچه ای یادداشت کنید تا در مرور های بعدی به آنها سر بزنید.

در هنگام خواندن کلمات به املای آنها نیز توجه کنید " با یک تیر دو نشان بزنید: "

نحوه مطالعه تاریخ ادبیات

این بخش فقط یک سوال را به خود اختصاص می دهد اما به این معنا نیست که باید آن را حذف کرد یا نادیده گرفت بلکه مثل اب خوردن میتوان به آن پاسخ داد. لازمه پاسخگویی به این سوال مرور اسامی نویسنده ها و آثارشان در زمان های مناسب در جهت عدم فراموشی است.

نحوه مطالعه ارایه های ادبی

معمولا این مبحث از ادبیات دانش آموزان را به شدت نگران می کند و این نگرانی به جایی می رسد که قصد حذف آن را می کنند یا آن را نیمه راه می کنند. اما باید به عرضتان برسانم که با حذف ارایه های ادبی مقدار زیادی از تست ها را از دست می دهید و از رقیبانتان عقب می افتید. بنابراین به جای از زیر کار در رفتن روش مطالعه آن را یاد بگیرید و بهانه تراشی نکنید.

ابتدا تعریف هر آرایه و مطالب موجود در کتاب را به خوبی یاد بگیرید، سپس از هر تک آرایه به مقدار کافی تست بزنید تا با ابیات آرایه‌ی مورد نظر کمی آشنا شوید. حالا زمان این رسیده که سراغ تست‌های جامع بروید.
نکته: آرایه‌های آسان را در ابتدا یاد بگیرید و مسلط شوید تا بتوانید با استفاده از آنها در سوالات آرایه جامع گزینه حذف کنید.

نحوه مطالعه دستور زبان

این قسمت بیشتر جنبه مفهومی دارد و تست زیاد می‌طلبد اما از مطالعه قاعده مند آن غافل نشوید. دستور زبان جزو مباحثی است که باید با تمرین و تکرار تستی بالا یاد گرفته شود پس اگر صرفاً با خواندن تست‌های جزوه یا چندتا تست انتظار یادگیری دستور زبان را دارید نتیجه نخواهید گرفت بلکه باید قواعد آن را یاد گرفته باشید و بلافاصله روی تست پیاده کنید. انقدر این کار را انجام دهید تا تست زنی دستور زبان را یاد بگیرید.

آهسته و پیوسته ...

نحوه مطالعه املا

هنگام خواندن لغات، واژگانی را که اهمیت املائی دارند، یادداشت و تمرین کنید. دفترچه‌ای را برای نوشتن لغات مهم و اشتباهات متداول در تست زنی اختصاص دهید.

برای املا واژه‌های هم‌آوا از درجه اهمیت خیلی بالایی برخوردار هستند. علاوه بر اینکه املائی کلمات کتاب درسی رو باید کامل بلد باشید از طریق تست زدن با املائی لغات ناآشنا هم آشنا می‌شوید که بهتر است این کلمات را برای خودتون یکجا جمع آوری کنید تا هنگام مرور کارتان راحت‌تر شود.

نحوه مطالعه قرابت معنایی

قرابت معنایی جزو آن دسته از مباحث است که نیازمند تمرین و تحلیل جزء به جزء و بررسی ریشه‌ای ابیات می‌باشد. شما با خواندن شعرهای شاعران از سبک‌های مختلف و نگاهی شاعرگونه می‌توانید سوالات قرابت معنایی را به خوبی پاسخ دهید. تکنیک‌های تست زنی در این مبحث بسیار کارآمد واقع می‌شوند و زمان شما را ذخیره می‌کنند. تجربه ثابت کرده است که تسلط به مفاهیم اشعار کتب درسی و سوالات کنکور‌های اخیر یک نقشه ذهنی در اختیار شما قرار می‌دهد تا بتوانید مفاهیم را از ابیات استخراج کنید. درست خواندن ابیات را تمرین کنید و نشانه‌های شعری را جدی بگیرید. مثلاً بدانید کجا باید مکث کنید یا کجا دو کلمه را چسبیده به هم بخوانید. این‌ها به شما کمک می‌کنند سریع‌تر به جواب برسید. پیوسته تست زدن باعث می‌شود مفاهیم در ذهن طبقه‌بندی شوند و با ذهنی آماده‌تر مطالعه را شروع کنید.

" دوست عزیز برای دسترسی به دانستنی‌های بیشتر، روی آدرس سایت به نشانی زیر کلیک کنید "

<http://www.myhamta.org/Default/Index>

کارشناس ارشد مشاوره: بیژن امجدیان